
1  

 

 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

Settore 5° - Lavori Pubblici ed Ambiente 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 705  DELL’11/06/2019  

 

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE PARCHEGGI A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA – GESTIONE DIRETTA E 

TEMPORANEA - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER IL SERVIZIO DI RIVENDITA BIGLIETTI E TAGLIANDI. 

 
Su redazione del RUP, Ing. Giampio GIULIANI 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 

 con D.G.C. n.179 del 19/08/2015 si esprimeva atto di indirizzo al Comando di Polizia Locale per 
predisporre gli atti necessari per la realizzazione di un moderno sistema di gestione della sosta a 
pagamento nel centro abitato; 

 con D.G.C. n. 81 del 18.05.2017 sono state individuate le aree urbane da destinare alla sosta a 
pagamento ai sensi dell’art. 7 co. 1 lett. f) del Codice della Strada; 

 con D.C.C. n. 11 del 22.01.2018 è stato approvato il Regolamento in materia di parcheggi pubblici 
a pagamento senza custodia; 

 con D.G.C. n. 18 del 01.02.2019, modificata con D.G.C. n. 50 del 22.03.2019, è stata approvata la 
relazione relativa ai criteri per l’affidamento del servizio, secondo quanto previsto dal citato 
Regolamento comunale, nonché il quadro economico e finanziario del servizio da porre in gara; 
 

Dato atto che le finalità di interesse pubblico che hanno guidato la scelta di istituire parcheggi a 
pagamento, sono essenzialmente: 

• la necessità di garantire una rotazione costante dei veicoli, allo scopo di soddisfare le esigenze di 
sosta di un alto numero di utenti soprattutto quando la disponibilità di aree di sosta è limitata; 
• il miglioramento del fenomeno della sosta in aree vietate allo scopo; 
 

Ritenuto, stante l’imminente stagione estiva e nelle more dell’individuazione del concessionario del 
servizio de quo, di procedere alla gestione di che trattasi direttamente mediante la distribuzione di 
appositi grattini presso i vari esercizi commerciali pubblici esistenti sul territorio nonché tramite gli 
ausiliari del traffico ed  il Comando di Polizia Locale, che provvederà al controllo ed accertamento delle 
violazioni di cui all’art. 7, comma 15 e all’art. 157, commi 5 – 6 e 8 del Codice della Strada e, quindi, 
dell’avvenuto pagamento della sosta; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 10/06/2019 con la quale si affidava al dirigente del 5° 
Settore l’indirizzo di provvedere all’organizzazione del servizio parcheggi pubblici a pagamento a mezzo 
distribuzione di appositi grattini, la cui rivendita sarà affidata ai vari esercizi commerciali pubblici 
esistenti sul territorio e che intendano aderire all’iniziativa, previa sottoscrizione di apposita 
convenzione 

Preso atto che si rende necessario, nelle more della individuazione delle risorse economiche di bilancio, 
prima dell’avvio concreto della gestione dei parcheggi a pagamento di cui alla citata deliberazione di cui 



2  

sopra, provvedere alla individuazione delle strutture commerciali disposte alla rivendita dei biglietti di 
autorizzazione al parcheggio o delle cooperative multiservizi disponibili alla vendita sul posto dei relativi 
tagliandi. 

VISTO lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per le adesioni al servizio di 
rivendita dei biglietti / tagliandi che allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

VISTO lo schema di domanda che dovrà essere compilata al fine della partecipazione all’avviso di cui 
sopra che allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

VISTO il D. Lgs 19/04/2016, n. 50 ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
Contratti approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e ss. mm. ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 

6. di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse per le adesioni al servizio di rivendita 
dei biglietti / tagliandi ed il relativo schema di domanda che dovranno essere pubblicati sull’albo 
pretorio comunale per un periodo trenta giorni a decorrere dalla data di prima pubblicazione. 

7. di stabilire che sulla base dell’indagine di mercato condotta con l’avviso di cui sopra l’ufficio 
tecnico Lavori Pubblici – 1° servizio redigerà apposito resoconto economico finanziario per 
l’attivazione del servizio di parcheggi a pagamento in ottemperanza alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 10/06/2019.  

8. dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183  
del D.L.vo 267/00 e s.m.i. e / o riflessi sul bilancio comunale. 

9. di disporre, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 
depositato presso l’Ufficio di segreteria del settore. 

10. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013. 

 

     Il Segretario Generale 

            n.q. Dirigente Settore LL.PP.  
        f.to   avv. Giuliana Maria Galantino 


